
COPIA

N. Gen.le 679        del 17/07/2024

N. di Settore 297  del 17/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO CAUSA CIVILE INNANZI LA SUPREMA CORTE 
DI CASSAZIONE N.6548/2022 R.G. C ARENA IGNAZIO + ALTRI E SANFILIPPO 
SALVATORE –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

 che con deliberazione di G.C. n. 18 del 01.03.2022si è stato stabilito di autorizzare il Sindaco p.t. a 
proporre ricorso per Cassazione avverso la Sentenza n. 366/2021 emessa dalla Corte di Appello di 
Caltanissetta Sezione Civile il 14.7.2021, pubblicata il 9.9.2021, nella controversia iscritta al n. 98/2014 
RG Corte, promossa da Arena Ignazio, Paxhia Marianna, Arena Gaetano, Paxhia Gaetano, Di Marco 
Maria, Paxhia Luigi, Arena Angelo e Bertolo Concetta contro il Comune di Assoro e Sanfilippo 
Salvatore, provvedendo all'uopo a conferire incarico professionale, sia congiuntamente che 
disgiuntamente, ai professionisti Ones Benintende e Luigi Tosetto per la predisposizione degli atti 
necessari ed opportuni e per la rappresentanza e difesa del Comune di Assoro;

 che con il medesimo atto deliberativo si è proceduto ad impegnare, per i motivi sopra esposti, la 
somma complessiva di € 61.836,82, di cui € 3.599,00 per spese, al cap. 334 (1.02.1.03) del bilancio 
2021/2023 esercizio 2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, nel modo 
seguente:



 € 29.118,91 a favore dell'avv. Luigi Tosetto;

 € 32.717,91, (di cui € 3.599,00 per spese vive) a favore dell'avv. Ones Benintende;

VISTA la nota prot. n. 7068 dell'08.07.2024 con la quale l'avv. Luigi Tosetto, anche a nome del Collega  
codifensore avv. Ones Benintende, comunica che la causa in oggetto all'udienza del 03/07/2024 è stata 
introitata per la decisione, e che avendo espletato tutte le incombenze relative al detto grado di giudizio, 
chiede il pagamento a saldo per la residua somma  di € 5.200,00, per l'avvocato Luigi Tosetto e € 5.000,00 
per l'avvocato Ones Benintende   del compenso previsto e deliberato con il predetto atto di G.C. n. 18 del 
01.03.2022.

VISTA la fattura n° 3_24 del 10 luglio 2024 dell'importo di €. 5.200,00 presentata dal professionista Tosetto 
Luigi ad oggetto: “saldo causa civile innanzi la Suprema Corte di Cassazione n.6548/2022 R.G. c/ Arena 
Ignazio + altri e Sanfilippo Salvatore.

VISTA la fattura n° 22_24 del 110 luglio 2024 dell'importo di €. 5.000,00 presentata dal professionista avv. 
Ones Benintende ad oggetto: “saldo onorario e difesa e rappresentanza Comune di Assoro nel ricorso per 
cassazione davanti alla Suprema Corte di Cassazione n.6548/2022 R.G. Corte Cassazione c/ Arena Ignazio + 
altri e Sanfilippo Salvatore

VISTE la dichiarazione di cui alla suddetta fattura relativa allo svolgimento dell'attività nell'ambito del 
regime dei contribuenti minimi ai sensi dell'art. 1 commi 54 a 89 L. 190/2014 e pertanto di non 
assoggettabilità dei ricavi ad IVA e a ritenuta d'acconto;

CONSIDERATO pertanto di dover procedere alla liquidazione del corrispettivo ai legali incaricati in 
considerazione dell'esigibilità dell'obbligazione secondo il cronoprogramma di cui in delibera d'incarico;

VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile, D. Lgs 267/2000, parte II^: capo 1° - Entrate, capo II° 
- Spese, capo IV° - Principi di gestione e controllo di gestione;

VISTO il comma 1 dell'art. 163 del D.Lgs 267/00 e il p. dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 come modificato 
dal D.Lgs 126/2014 concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio);

CONSIDERATO che trattasi di obbligazione regolarmente assunta e servizio già avviato;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett.e) della L. n. 190/2012 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Servizio 
e del Procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed 
è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento;

VISTO l'ORD. EE.LL. Regione Sicilia;

VISTA la determina sindacale n. 30 del 22.12.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.01.2024 al 31.12.2024;
Vista la determina sindacale n. 13 del 03.07.2024 di sostituzione temporanea della dott.ssa Rosalia Mustica 
con la dott.ssa Maria Ruffetto dal 08/07/2024 al 19/07/2024;

VISTI E RICHIAMATI:



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e 
variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 " Riassunzione risorse finanziarie 2024/2026 a 
seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia degli equilibri (art. 
193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione”;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

PROPONE DI DETERMINARE

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell'Avv. Luigi Tosetto, C.F. TSTLGU53R17A478N P.Iva 00130110869, 
elettivamente domiciliato presso suo studio legale sito in Assoro via A. Gramsci n.63, la somma di € 
5.200,00 quale saldo del compenso previsto e deliberato con il predetto atto di G.C. n. 18 del 01.03.2022, 
giusta fattura n° 3_24 del 10 luglio 2024

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell'Avv. Ones Benintende, C.F. BNNNSO61B07E536K, elettivamente 
domiciliato presso suo studio legale sito in Leonforte via Dalmazia n.81 94013, la somma complessiva di di 
€ 5.000,00 quale saldo del compenso previsto e deliberato con il predetto atto di G.C. n. 18 del 01.03.2022, 
giusta fattura n° 22_24 dell'11 luglio 2024

DI FAR FRONTE alla spesa con i fondi impegnati giusta deliberazione di G.C. n. 18 del 01.03.2022 come 
segue: Cap 334.00 codice bilancio 01.02 1.03 codice P.F. U.1.03.02.99.002 del bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2024.

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di € 5.200,00 in favore dell'avv. Tosetto 
Luigi  mediante bonifico sul rispettivo conto IBAN: IT15L0895483590010000100094.

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di €. 5.000,00 in favore dell'Avv. 
Benintende Ones mediante bonifico bancario sul rispettivo conto IBAN: IT67O0303216901010000867976.

DI DARE ATTO che oltre a quanto indicato nel provvedimento d'impegno non vi sono altri oneri riflessi 
diretti e/o indiretti sulla situazione economica - finanziaria o sul patrimonio del Comune ai sensi dell'art. 49 
del Tuel - D. LGS 267/00 come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12 n. 174.

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 1 comma 710 e 
seguenti della legge 28.12.15 n. 208.

DI DARE ATTO, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento.



DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


